平成 23 年 9 月 30 日

各 位

会社名  コクヨ株式会社

コード番号  7984

上場取引所 東証・大証・名証第 1 部

 代表者 代表取締役社長執行役員 黒田 章裕

     問合せ先 財務経理部長 川田 靖範

（TEL：06－6976－1221）

カムリン社株式取得完了日及び連結子会社化時期の変更に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 5 月 30 日付で「インド・カムリン社の買収合意および株式取得手続き開始につ

いて」開示いたしましたが、株式取得完了の日程に変更が生じるとともに、カムリン社の連結子会社化

が当初予定の第 3 四半期から第 4 四半期に変更となりましたので、お知らせいたします。

記
1． カムリン社株式取得の概要

当社は、平成 23 年 5 月 30 日、当社の連結子会社であるコクヨ S&T 株式会社(以下「コクヨ S&T」)が、イ

ンドの大手文具・画材メーカーである Camlin Limited（インド共和国ムンバイ市、1931 年設立。ボンベイ証

券取引所及びナショナル証券取引所上場）の過半数以上の株式を取得する契約を同社及び同社の株主

との間で締結いたしました。

コクヨ S&T は、創業家一族の保有する株式の取得、カムリン社からの第三者割当増資の引受け及び公

開買付けにより株式を取得し、カムリン社の議決権総数に占める議決権保有割合が過半数以上(50.3%、潜

在株式考慮後)となることを予定しており、当初のスケジュールは下記の通りでした。

  株数 所有割合 時期

① 第三者割当増資 6,934,000 株 10% 7 月初旬

② 公開買付手続 13,857,370 株 20% 6 月初旬～8 月下旬（予定）

③ 創業家からの株式取得 14,044,850 株 20.3% 規制上、公開買付終了後の 9 月頃に正

式取得完了予定

2.株式取得完了日及び連結子会社化時期変更の理由

 上記、①第三者割当増資は予定通り完了いたしました。②公開買付手続は、主としてインド当局による許

認可付与等の遅延（なお、この遅延は、当社の行為を理由とするものではありません）による公開買付スケ

ジュールの遅延により、当初予定から１ヶ月程度遅れ、平成 23 年 9 月 9 日に公開買付を開始、同年 9 月

28 日に公開買付は終了し、公開買付による上限株式数以上の応募があり、当初の予定通り発行済み株式

総数（潜在株式考慮後）の 20%を取得する予定です。また、③創業家からの株式取得は、公開買付終了後

に実施いたしますので、完了は同年 10 月 13 日になる予定です。

 また、上記に伴いカムリン社の連結子会社化の時期も変更となりました。

３．株式取得完了予定日及び連結子会社化の時期について

 株式取得完了日：当初の平成 23 年 9 月末から、同年 10 月 13 日になる予定です。

連結子会社化:平成 23 年 12 月期第４ 四半期になる予定です。

4．業績に与える影響

 今回の連結子会社化の時期変更が、今期業績に与える影響は軽微です。      以 上